03/08/2022 07:43 SEI/UFU - 3800766 - Portaria de Pessoal

file:///C:/Users/João Victor/Desktop/Portaria_de_Pessoal_3802985_SEI_UFU_3800766.html 1/2

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA

Diretoria da Faculdade de Computação
Av. João Naves de Ávila, nº 2121, Bloco 1A - Bairro Santa Mônica, Uberlândia-MG, CEP 38400-902

Telefone: (34) 3239-4144 - www.portal.facom.ufu.br - facom@ufu.br

PORTARIA DE PESSOAL UFU Nº 3824, DE 01 DE AGOSTO DE 2022

Nomear Comissão Especial para
avaliação  de  Memorial Descritivo para
promoção da Classe de Professor Associado
IV para a Classe de Professor Titular da
Carreira de Magistério Superior.

O DIRETOR SUBSTITUTO DA FACULDADE DE COMPUTAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DE UBERLÂNDIA,  Professor Dr.  Bruno Augusto Nassif Travençolo, no  uso das atribuições que lhe
foram outorgadas pelo Reitor, por meio da Portaria R nº 1455/21, e

CONSIDERANDO que o docente Marcelo Zanchetta do Nascimento solicitou promoção da
Classe de Professor Associado IV para a Classe de Professor Titular da Carreira de Magistério Superior;

CONSIDERANDO a aprovação do Relatório de Atividades do  docente supracitado  no
Conselho da FACOM na 6ª reunião em caráter ordinário ocorrida em 14/07/2022;

CONSIDERANDO a necessidade de nomear uma Comissão Especial nos termos da
Resolusão 03/2017 do Conselho Diretor;

CONSIDERANDO a aprovação da Comissão Especial pelo Conselho da FACOM, em sua 6ª
reunião em caráter ordinário ocorrida em 14/07/2022;

RESOLVE:

Art. 1º   Nomear Comissão Especial para avaliar Memorial Descritivo do docente Marcelo
Zanchetta do Nascimento, constituída pelos professores: Dr. Pedro Frosi Rosa (UFU/FACOM - Presidente)
  Dra. Aura Conci​ (Universidade Federal Fluminense - Membro externo), Dra. Fátima de Lourdes dos
Santos Nunes Marques​ (Universidade de São Paulo, USP Leste - Membro externo) e Dr. Carlos Eduardo
Thomaz (Fundação Educacional Inaciana Padre Saboia de Medeiros, FEI - Membro externo), tendo como
suplementes  os professores: Dr. Marcelo de Almeida Maia (UFU/FACOM - Membro interno), Dr. Cedric
Luiz de Carvalho​ (Universidade Federal de Goiás - Membro externo) e Dra. Fátima Nelsizeuma Sombra
de Medeiros​ (Universidade Federal do Ceará - Membro externo).

Art. 2º  A  Comissão Especial deverá desenvolver  seus trabalhos em conformidade  com a
Resolução 03/2017 do Conselho Diretor que disciplina a matéria.

Boletim de Serviço Eletrônico em 01/08/2022

03/08/2022 07:43 SEI/UFU - 3800766 - Portaria de Pessoal

file:///C:/Users/João Victor/Desktop/Portaria_de_Pessoal_3802985_SEI_UFU_3800766.html 2/2

Art. 3º Essa Portaria entra em vigor nesta data.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

BRUNO AUGUSTO NASSIF TRAVENÇOLO

Diretor Substituto da Faculdade de Computação

Portaria R n° 1455/21

Documento assinado eletronicamente por Bruno Augusto Nassif Travençolo, Diretor(a)
substituto(a), em 01/08/2022, às 15:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 3800766 e
o código CRC FAC3BC16.

Referência: Processo nº 23117.000473/2022-19 SEI nº 3800766

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://www.sei.ufu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0